
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03443 

 Del: 02/05/2023 

 Esecutivo Da: 02/05/2023 

 Proponente: E.Q. Quartiere 3 

 

OGGETTO: 

Fornitura e posa in opera di dissuasori meccanici allo scopo di allontanare i volatili dalla Villa di Sorgane sede 

del Quartiere 3

 

                                                           LA RESPONSABILE E.Q. 

Visti: 

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL); 

• il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile; 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (codice dei contratti pubblici) ed in particolare l’art. 36; 

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge n. 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis; 

• il DPR n. 633/1972, recante disciplina dell’imposta sul valore aggiunto ; 

•  la Legge 190/2014 (legge di stabilità 2015), ed in particolare i commi 629-633 che introducono 

l’applicazione del c.d. split payment ; 

•  le  Linee Guida ANAC n.  4/2016 relative  alle  procedure di  affidamento di  servizi  e  forniture di 

Pag. 1 di 5 DD/2023/03443



importo inferiore alla soglia comunitaria; 

Visti: 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 12; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29 marzo 2023, avente ad oggetto "Documenti 

di  programmazione 2023/2025:  approvazione note di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario, 

nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati"; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17.05.2022 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2022/2024 ; 

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  DD/2023/01641  del  09.03.2023  con  la  quale  è  stata 

disposta la proroga dell’incarico di posizione amministrativa alla sottoscritta 

Dato atto di aver acquisito presso l’Anac ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il  

seguente SMART CIG: Z673AD6787; 

Preso atto che la sede dell’Ufficio istituzionale del Quartiere 3, Villa di Sorgane, presenta alcune 

criticità derivanti da molti piccioni stanzianti all’interno della corte e che necessita di un intervento di 

ripristino  dell'  impianto  elettrostatico,  installato  nell'anno  2016  sui  davanzali  ed  al  momento 

danneggiato. 

Considerato  opportuno,  al  fine  di  rendere  il  servizio  di  allontanamento  volatili  il  più  efficace  e 

completo possibile, prevedere anche la posa in opera di nuovi dissuasori meccanici riccio in acciaio 

inox a protezione dei rami della magnolia presente nel cortile della villa; 

Considerato che il mancato intervento volto ad allontanare definitivamente i volatili e ad igienizzare le 

zone infettate dal guano rappresenta un elemento di rischio per la salute dei lavoratori, dei cittadini 

che giornalmente frequentano i locali e un danno per il patrimonio immobiliare di questo ente; 

Evidenziato che: 

Pag. 2 di 5 DD/2023/03443



- il valore stimato per l’acquisizione della fornitura sopra descritta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. 

50/2016, (IVA al 22% esclusa), risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla soglia di € 

5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti elettronici 

di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L 296/2006, così come modificato dal comma 

130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019); 

Preso atto del preventivo acquisito agli atti da Siva Igiene Ambientale Srl P.iva 03186730481 prot. n. 

127876 del 18.04.2023 per un importo complessivo di € 2.440,00 (IVA 22% inclusa) per la fornitura e 

posa in opera di dissuasori meccanici e per il ripristino dell’impianto elettrostatico sui davanzali delle 

finestre interne alla corte, allo scopo di allontanare i volatili dalla villa, sede del Quartiere 3; 

Ritenuto congruo ed economicamente conveniente per l’Amministrazione Comunale il  preventivo 

formulato da Siva Igiene Ambientale Srl di complessivi € 2.440,00 (IVA 22% inclusa); 

Considerato pertanto di dover impegnare la somma complessiva di € 2.440,00 (IVA 22% inclusa) a 

favore di Siva Igiene Ambientale Srl sull’esercizio finanziario di bilancio 2023 - capitolo 3710; 

Rilevato  che  dalle  dichiarazioni  sostitutive  prodotte  da  parte  dell’operatore  economico,  ai  sensi 

dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2006; 

Riscontrata la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni a carico della suddetta ditta affidataria; 

Dato atto che la Responsabile  che sottoscrive il  presente atto non è in situazione di  conflitto di 

interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

per le motivazioni espresse in premessa 

                                                                                  DETERMINA 

1. di aggiudicare la fornitura e posa in opera di dissuasori meccanici allo scopo di allontanare i 

volatili dalla Villa di Sorgane sede del Quartiere 3 ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del D.Lgs.  

50/2016 e  della  restante  normativa  citata,  nel  rispetto dell’offerta  aggiudicata  (allegata  in 

copia alla presente determinazione) per un importo complessivo di € 2.000,00 + 440,00 IVA 

Pag. 3 di 5 DD/2023/03443



22% per un totale di € 2.440,00; 

2. di  impegnare la  somma complessiva di  €  2.000,00 + 440,00 IVA 22%  per un totale di  € 

2.440,00  sull’esercizio finanziario di bilancio 2023, a favore di  Siva Igiene Ambientale Srl 

P.iva 03186730481 (cod. ben. 69750) sul capitolo 3710 (acquisto di servizi Quartiere 3); 

3. di comunicare la presente determinazione così come previsto dall’art. 76 c. 5 e di pubblicarla 

sul  profilo  del  committente  sezione  Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell’art.  29  del 

D.Lgs. 50/2016, dando atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso ai 

sensi dell’art. 119 del D.Lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Siva.pdf - 6363cfe49f567699e843e9364b33fd9a5351f52edf88fa06578e4bae3d78e74a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Rossella Ferroni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 3710 2023/6175
€ 

2.440,00

69750 - SIVA IGIENE 

AMBIENTALE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2023/03443



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/03443


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03443

